⁴ Q. d. 5: « Quaeritur utrum creatura aliqua possit esse causa alicuius effectus ut est ens et ut habet esse, et videtur quod sic, quia ea quae sunt in effectibus, oportet proportionabiliter respondere. . . . »

unterscheidet.¹ Daß er die beiden letzten Quästionen für identisch gehalten, ist durchaus nicht ersichtlich.

Aegidius will in unserem Zusammenhang nachweisen, daß kein Geschöpf ein «ens ut ens» hervorbringen kann. Dabei zitiert er auch den Satz aus dem Liber de causis: «esse est per creationem, cetera vero per informationem.»² Aber er erklärt nun nicht einfach das «causare esse ut esse» als Schöpfung, um damit die Unmöglichkeit eines solchen Wirkens durch Kreaturen zu erweisen; er erweitert vielmehr die eigentliche Bedeutung des Satzes. Nicht alles Sein, das neu entsteht, bemerkt er ausdrücklich, wird durch Schöpfung. Obiger Satz ist nur soweit wahr in unserem Zusammenhang («pro tanto veritatem habet illud dictum»), als alle Seinsverleihung *Ähnlichkeit* aufweist mit der Schöpfung. Die Setzung von Sein ist dem Schöpfungsakt *ähnlich* und ist nur deshalb als unmöglich zu betrachten für die Kreaturen, weil sie Verleihung eines ersten positiven Etwas besagt; die Möglichkeit derselben durch Geschöpfe würde bedeuten, daß letztere in irgend einer Wirkung einmal sich zuerst betätigen können, da das Sein Grundlage aller anderen Realitäten ist; das alles ist nur denkbar für die erste, oberste Ursache.³ Beide, Gott und Kreatur, bringen ein Sein hervor; beim Geschöpf gilt: *causando tale esse causat esse*; Gott dagegen wirkt in entgegengesetzter Weise: *causans esse causat tale esse*. Sowohl das allgemeine als das partikaläre Sein, das Sein

¹ Q. d. 6: «Postquam dubitavimus utrum creatura cooperetur Deo in operatione (nec?) et quaesivimus quomodo cooperetur ei, et utrum cooperetur producendo effectum in eo quod est ens, dubitabimus de cooperatione in opere creationis et erit quaestio utrum creatura possit cooperari Deo in tali opere.»

² Prop. XVII.

³ «Ex hoc autem patet illud dictum de causis, videlicet quod esse est per creationem, cetera vero per informationem. Non est enim intellectus quod quandoque datur aliquid novum in esse, quod semper fit ibi nova creatio, sed pro tanto veritatem habet illud dictum, quia datio ipsius esse habet *similitudinem* creationis, datio vero aliarum perfectionum habet *similitudinem* informationis. Praesupponit materiam, materia vero non praesupponit aliud, in quo recipiatur. Rursus creare est agere nullo praesupposito, et quia esse non praesupponit alias perfectiones, ceterae vero perfectiones praesupponunt ipsum esse et innituntur ei, ideo datio ipsius esse habet *similitudinem* creationis, sed datio aliarum perfectionum habet *similitudinem* informationis, quia ut dicebatur, sicut forma, loquendo de forma informante, non de forma per se existente, praesupponit id, quod informat, ita omnes aliae perfectiones ab esse sunt per informationem, quia praesupponunt ipsum esse et innituntur ei. Ex hoc autem patet solutio ad quaestionem istam propositam; nam cum nulli creaturae communicari possit, quod sit causa prima et quod non innitatur alteri causae, nulli rei creatae communicari poterit, quod primo attingat effectum. . . . » q. d. 5.

als solches und das Sein in seiner besonderen Gestaltung geht auf *Gott und Kreatur* zurück.¹

Die unmittelbare Einwirkung Gottes läßt sich nicht auf Schöpfung und Erhaltung beschränken. Aegidius sagt ausdrücklich noch einmal im Sentenzen-Kommentar²: «quod dictum est de Deo respectu esse rei, verum est de Deo respectu actionum rei.» «In qualibet re est Deus intimus causans et conservans et producens tam essentiam rei quam ejus esse et etiam ejus actionem ; nimis dant creaturae dicentes, quod mediate Deus *ejus opera faciat* vel quod solum mediate producat effectum, quem producit creatura.» Man beachte die *Koordination* der Gedanken ; es ist kein kausales Satzgefüge !

Zu demselben Resultat führen andere Erwägungen im Kommentar zum Liber de causis. Wie Thomas von Aquin, sucht Aegidius den Begriffsrealismus dieser Schrift in lichtvolle Harmonie zu bringen mit den Prinzipien der aristotelischen Philosophie. Wie der Aquinate³ macht auch er für die nähere Darlegung des Verhältnisses von Gott und Welt hier starke Anleihen ; dort finden wir auch die Quelle seiner Unterscheidung der göttlichen Tätigkeit «causare esse» und des geschöpflichen Wirkens «causare tale esse». Die primäre Ursache beeinflußt das Verursachte stärker als die zweite Ursache, weil sie als universales Prinzip das Sein, die Grundlage alles anderen dabei bewirkt ; diese aus jenem Buch geschöpften Gedanken kehren immer wieder. Aber Aegidius faßt dabei nicht das allgemeine Sein als selbständige Realität ; das «prius accedere» und «ultimo recedere» soll bei ihm nur die ontologische Priorität besagen. Er vergleicht den Prozeß des Zusammenwirkens, wo das «esse» von Gott und das «tale esse» von der Kreatur gewirkt wird, mit dem Werden der substantiellen Form und den damit gegebenen Qualitäten : «Sed forma substantialis habet hunc ordinem ad suas qualitates non tempore sed natura, eo enim ipso quod aliqua duo sic se habent quod unum est causa alterius, saltem natura causa prius advenit et ultimo tollitur, et quia causa prima habet rationem causalitatis in influendo respectu causae secundae,

¹ «Sed in his, quae causat mediantibus causis creatis, Deus, ut diximus, causat esse et causando esse causat hoc esse et tale esse, creatura autem e converso ; utriusque ergo et esse et huiusmodi esse est causa Deus et creatura et quia utrumque tam universale quam particulare refertur in creatura tamquam in causa », q. d. 5 ad 5.

² 2. Sent. d. 1 p. 1 q. 9.

³ *Bardenhewer*, Die pseudoaristotelische Schrift über das reine Gute (Liber de causis), S. 262 f.